
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9

SUMÁRIO
• EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2024.

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 171/2021.
RESUMO - 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 073/2023.
RESUMO - 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 074/2023.
RESUMO - 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 075/2023.
RESUMO - 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 076/2023.

• LICENÇA PROVISÓRIA.

• TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CREDENCIAMENTO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49E3F555C957BFCC4A0944D117BE7278



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9

Contrato

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 377F9B2407E241909AB4B1D612065464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 377F9B2407E241909AB4B1D612065464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 377F9B2407E241909AB4B1D612065464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 377F9B2407E241909AB4B1D612065464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 377F9B2407E241909AB4B1D612065464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 377F9B2407E241909AB4B1D612065464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9

Outros

  
P

re
fe

it
u

ra
 d

e
 P

re
si

d
en

te
 T

an
cr

e
d

o
 N

ev
es

  
C

N
P

J:
 1

3
.0

7
1

.2
5

3
/0

0
0

1
-0

6 
A

v.
 A

d
o

lf
o

 A
ra

ú
jo

 B
o

rg
es

, s
/n

° 
– 

C
en

tr
o

 
Te

le
fo

n
es

 7
5

 3
5

4
0

1
0

2
5

/1
3

6
0

   
   

   
 w

w
w

.t
an

cr
ed

o
n

ev
es

.b
a.

go
v.

b
r 

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 

P
la

n
ej

am
en

to
 e

 M
ei

o
 A

m
b

ie
n

te
 -

 
SE

D
P

LA
M

. 

Em
is

sã
o

: 
3

0
/0

4
/2

0
2

4
 

V
al

id
ad

e
: 

3
0

/0
4

/2
0

2
7

 
LI

C
EN

Ç
A

 U
N

IF
IC

A
D

A
  

P
ro

ce
ss

o
: 

0
1

 .2
0

2
4

 -
 L

U
  

 Em
p

re
en

d
im

e
n

to
/A

ti
vi

d
ad

e:
  B

ar
ra

ge
m

 S
o

u
sa

 
C

N
PJ

/ 
C

PF
: 0

4
5

.0
66

.0
4

5
-1

2
 

En
d

er
eç

o
 d

o
 R

eq
u

er
en

te
:  

Fa
ze

n
d

a 
So

u
sa

 II
, C

o
m

u
n

id
ad

e 
R

ia
ch

ão
 d

o
 M

ei
o

 
A

ti
vi

d
ad

e 
d

o
 E

m
p

re
en

d
im

en
to

:  
B

ar
ra

m
en

to
 d

e 
Te

rr
a 

O
b

je
ti

vo
:  

A
cu

m
u

lo
 d

e 
ág

u
a 

p
ar

a 
u

so
s 

n
a 

ag
ri

cu
lt

u
ra

 
 

C
o

o
rd

e
n

ad
as

 G
e

o
gr

áf
ic

as
 L

at
./

Lo
n

g.
: 

-1
3

.4
2

3
4

3
9

/-
3
9

.4
1

1
0

6
4

 

R
e

p
re

se
n

ta
n

te
 le

ga
l:

  I
V

O
N

IL
S

O
N

 S
A

N
T

A
N

A
 D

E
 S

O
U

S
A

 
C

P
F:

 0
4
5

.0
6

6
.0

4
5

-1
2

 

A
 S

ec
re

ta
ri

a 
d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
, 

P
la

n
ej

am
en

to
 e

 M
e

io
 A

m
b

ie
n

te
 n

o
 e

xe
rc

íc
io

 d
a 

co
m

p
et

ên
ci

a 
q

u
e 

lh
e 

fo
i 

d
el

eg
ad

a 
p

el
a 

 

R
ES

O
LU

Ç
Ã

O
 C

EP
R

A
M

 N
º 

4
.5

7
9

 d
e 

0
6

 d
e 

m
ar

ço
 d

e 
2

0
1

8
 (

o
b

se
rv

an
d

o
 t

am
b

ém
 s

u
as

 a
tu

al
iz

aç
õ

e
s)

, 
em

 a
co

rd
o

 c
o

m
 a

 L
EI

 
M

U
N

IC
IP

A
L 

C
O

M
P

LE
M

EN
TA

R
 

№
 

3
1

 
d

e 
o

u
tu

b
ro

 d
e 

2
0

1
5

, 
re

so
lv

e 
co

n
ce

d
er

 
a 

Li
ce

n
ça

 
U

n
if

ic
ad

a 
(L

ic
en

ça
 

Si
m

p
lif

ic
ad

a)
, 

so
lic

it
ad

a 
a 

es
ta

 s
e

cr
et

ar
ia

 s
o

b
 o

 p
ro

to
co

lo
 №

 0
1

/2
0

2
4

, 
à 

at
iv

id
ad

e 
d

e
 B

ar
ra

m
en

to
 d

e 
te

rr
a 

d
e 

ár
ea

 d
e 

in
u

n
d

aç
ão

 1
.1

6
 h

a 
   

   
   

   
   

   
   

 
V

e
r 

co
n

d
ic

io
n

an
te

s 
n

o
 v

er
so

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

 
 

 

IA
N

E
 S

A
N

T
O

S
 B

U
L

H
Õ

E
S

 

E
n

g
°.

 S
a
n

it
a
ri

s
ta

 e
 A

m
b

ie
n

ta
l 
–
 C

R
E

A
 B

A
 3

0
0

0
0

1
92

9
2

 

 

 

R
IT

A
L

IN
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

IL
V

A
 

D
ir

e
to

ra
 M

u
n

. 
d

e
 M

e
io

 A
m

b
ie

n
te

 d
a
 S

E
D

P
L

A
M

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 532164A2856061405FD5522E5B518D2E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9

C
o

n
d

ic
io

n
a
n

te
s
: 

I 
–
 
A

te
n

d
e
r 

a
o
s
 
p

la
n

o
s
 
e
 
p
ro

g
ra

m
a

s
 
e

n
tr

e
g
u
e

s
 
a
 
S

E
D

P
L

A
M

, 
b

e
m

 
c
o

m
o

 
a

s
 
le

g
is

la
ç
õ

e
s
 
a
p

lic
á

v
e

is
 
a
 
a
ti
v
id

a
d

e
. 

C
u

m
p

ri
r 

a
s
 

m
e
d
id

a
s
 d

e
 c

o
n
tr

o
le

 a
m

b
ie

n
ta

l/
m

e
d
id

a
s
 m

it
ig

a
d
o
ra

s
 r

e
g

is
tr

a
d

a
s
 n

o
 R

C
E

. 
P

ra
z
o

: 
D

u
ra

n
te

 a
 v

ig
ê

n
c
ia

 d
a

 l
ic

e
n

ç
a

; 
II

. 
G

a
ra

n
ti
r 

a
 v

a
z
ã

o
 n

e
c
e
s
s
á

ri
a

 

p
a
ra

 a
 j
u
s
a
n
te

, 
d
e

 m
o
d

o
 q

u
e
 p

o
s
s
ib

ili
te

 m
a

n
te

r 
a

 m
a

n
u
te

n
ç
ã
o

 d
o
s
 e

c
o

s
s
is

te
m

a
s
 d

a
s
 á

re
a
s
 s

u
b

s
e
q

u
e

n
te

s
, 

c
o
n

fo
rm

e
 e

s
p
e
c
if
ic

a
d

o
 p

e
lo

 I
N

E
M

A
 e

/o
u
 

e
s
tu

d
o

 d
e
 i

m
p
a

c
to

 a
m

b
ie

n
ta

l;
 I

II
. 

A
tu

a
liz

a
r 

o
 C

E
F

IR
 r

e
g

is
tr

a
n

d
o
 a

s
 á

re
a

s
 d

e
s
c
o
b
e

rt
a

s
. 

P
ra

z
o

: 
4

5
 d

ia
s
; 

 I
V

. 
C

u
m

p
ri
r 

o
 P

R
A

D
, 

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 f

lo
re

s
ta

l 

b
ra

s
ile

ir
o
. 

N
a

s
 á

re
a

s
 a

 s
e
re

m
 r

e
c
u

p
e

ra
d

a
s
, 

d
e

v
e
rã

o
 s

e
r 

in
tr

o
d

u
z
id

a
s
 e

s
p
é
c
ie

s
 d

o
 b

io
m

a
 d

a
 m

a
ta

 a
tl
â

n
ti
c
a
 n

a
s
 m

e
tr

a
g

e
n
s
 c

o
rr

e
s
p

o
n
d

e
n
te

s
 d

o
 

C
ó
d

ig
o
 F

lo
re

s
ta

l 
e

 C
O

N
A

M
A

 3
0

2
/2

0
1

2
, 

o
u
 d

e
 o

u
tr

a
 n

o
rm

a
ti
v
a
 q

u
e
 s

u
b

s
ti
tu

a
 P

ra
z
o

:D
u

ra
n

te
 a

 v
ig

ê
n

c
ia

 d
a
 l

ic
e

n
ç

a
. 

A
p

re
s
e
n

ta
r 

a
n
u
a

lm
e

n
te

 o
 

c
u
m

p
ri
m

e
n
to

 d
e
s
te

 c
o

n
d
ic

io
n
a
n

te
, 

in
c
lu

s
iv

e
 s

o
b

re
 o

s
 f

a
to

re
s
 d

e
 m

o
n
it
o
ra

m
e
n

to
 d

a
 r

e
c
u

p
e

ra
ç
ã

o
 d

a
s
 á

re
a
s
 d

e
g
ra

d
a
d
a

s
; 

 V
. 

A
p

re
s
e

n
ta

r 
a

 o
u
to

rg
a

 

d
e
 b

a
rr

a
m

e
n
to

 e
 d

e
 u

s
o
 d

a
 á

g
u

a
 P

ra
z
o

:1
8

0
 d

ia
s

. 
E

s
tr

u
tu

ra
r 

o
 b

a
rr

a
m

e
n
to

 s
e

m
p
re

 d
e

 m
o
d

o
 a

 a
te

n
d

e
r 

to
d
a
s
 a

s
 e

x
ig

ê
n
c
ia

s
 s

o
lic

it
a
d

a
s
 p

e
lo

 I
N

E
M

A
 

e
 d

e
 b

o
a
s
 p

rá
ti
c
a

s
. 

N
ã

o
 u

ti
liz

a
r 

v
a

z
õ
e
s
 m

a
io

re
s
 d

o
 q

u
e
 a

s
 o

u
to

rg
a

d
a

s
. 

P
ra

z
o

:D
u

ra
n

te
 a

 v
ig

ê
n

c
ia

 d
a

 l
ic

e
n

ç
a
; 

 V
I.
 R

e
a

liz
a

r 
a
 a

n
á
lis

e
 d

a
 q

u
a

lid
a

d
e
 

d
e
 á

g
u
a

 a
 m

o
n
ta

n
te

 e
 j

u
s
a
n
te

 d
o

 b
a
rr

a
m

e
n
to

, 
c
o

n
fo

rm
e
 C

O
N

A
M

A
 3

5
7
/0

5
 e

 C
O

N
A

M
A

 4
3

0
/1

1
, 

e
la

b
o
ra

n
d
o
 u

m
 l

a
u
d
o

 t
é

c
n
ic

o
, 

c
o

n
te

n
d
o

 a
s
 a

ç
õ

e
s
 

n
e
c
e
s
s
á
ri
a
s
 p

a
ra

 a
d

e
q

u
a

ç
ã
o
 d

e
 p

o
s
s
ív

e
is

 r
e
s
u

lt
a

d
o
s
 i
rr

e
g

u
la

re
s
 P

ra
z
o

: 
A

n
u

a
lm

e
n

te
; 

 V
I.

A
p

re
s
e

n
ta

r 
a
 A

u
to

ri
z
a

ç
ã
o

 d
e

 P
ro

c
e
d
im

e
n

to
s
 E

s
p
e

c
ia

is
 –

 

A
P

E
 d

a
 a

ti
v
id

a
d

e
 a

g
rí

c
o

la
 d

a
 p

ro
p

ri
e
d
a
d

e
 P

ra
z
o

: 
1

2
0
 d

ia
s

; 
V

II
.É

 p
ro

ib
id

o
 a

 a
p
lic

a
ç
ã

o
 d

e
 d

e
fe

n
s
iv

o
s
/i
n

s
u

m
o
s
 a

g
rí

c
o
la

s
 n

a
s
 Á

re
a

s
 d

e
 P

re
s
e
rv

a
ç
ã

o
 

P
e
rm

a
n
e
n
te

; 
V

II
I.

 R
e
a
liz

a
r 

a
 l

im
p
e

z
a
 d

e
 p

o
s
s
ív

e
is

 a
p

a
re

c
im

e
n
to

 d
e

 a
lg

a
s
, 

q
u
a
n

d
o

 n
e

c
e
s
s
á

ri
o
. 

IX
. 

R
e

a
liz

a
r 

o
 d

e
s
a
s
s
o
re

a
m

e
n
to

 d
o

 c
o

rp
o
 h

íd
ri
c
o
, 

q
u
a
n
d
o
 n

e
c
e

s
s
á
ri
o
; 

X
.I

n
s
ta

la
r 

p
la

c
a
s
 s

in
a

liz
a

n
d

o
 a

s
 A

P
P

`s
 e

 i
n
fo

rm
a

ç
õ
e
s
 d

e
 p

ro
te

ç
ã
o
 e

 a
ç
õ

e
s
 p

ro
ib

id
a

s
 n

e
s
ta

s
 á

re
a

s
, 

s
e

g
u
n

d
o
 a

s
 l

e
g

is
la

ç
õ

e
s
 

a
p
lic

á
v
e
is

; 
X

I.
 M

o
n
it
o
ra

r 
á
re

a
s
 a

 j
u
s
a

n
te

 q
u

e
 p

o
s
s
a
m

 v
ir
 a

 t
e

r 
im

p
a

c
to

s
 n

e
g
a
ti
v
o

s
 e

m
 c

a
s
o

 d
e

 r
o

m
p

im
e
n

to
 d

e
 b

a
rr

a
g

e
m

 (
e
x
e
m

p
lo

: 
s
u

rg
im

e
n
to

 d
e

 

re
s
id

ê
n
c
ia

s
, 

d
e

n
tr

e
 o

u
tr

o
s
 a

n
a
lis

a
d

o
s
 e

m
 c

a
m

p
o

);
 X

II
. 

In
s
p
e
c
io

n
a
r 

p
e
ri
o
d

ic
a

m
e
n

te
 o

 f
u
n

c
io

n
a
m

e
n

to
 d

o
 r

e
s
e

rv
a

tó
ri
o
, 

b
e
m

 c
o

m
o

, 
a
s
 s

u
a

s
 e

s
tr

u
tu

ra
s
, 

a
 q

u
a
lid

a
d

e
 d

a
 á

g
u
a

 e
 p

o
s
s
ív

e
is

 i
m

p
a
c
to

s
 n

e
g
a

ti
v
o
s
 e

v
it
á
v
e

is
, 

e
n
c
a
m

in
h

a
n

d
o

 a
 S

E
D

P
L

A
M

 a
n

u
a

lm
e

n
te

 u
m

 r
e
la

tó
ri
o

 t
é

c
n

ic
o

 d
e

 a
c
o
m

p
a

n
h
a
m

e
n

to
. 

C
a
s
o

 t
e
n
h
a
m

 i
d
e

n
ti
fi
c
a
d

o
 q

u
a

is
q
u

e
r 

in
a

d
e
q
u
a

ç
õ
e
s
 s

o
b
re

 a
s
p

e
c
to

s
 s

o
c
io

a
m

b
ie

n
ta

is
 e

 d
e
 e

s
tr

u
tu

ra
 d

o
 b

a
rr

a
m

e
n

to
, 

a
p
re

s
e
n
ta

r 
a

 S
E

D
P

L
A

M
 a

s
 

s
o
lu

ç
õ
e
s
 d

a
s
 a

d
e
q

u
a
ç
õ

e
s
 a

 s
e
re

m
 r

e
a
liz

a
d
a
s
 P

ra
z
o

:D
u

ra
n

te
 a

 v
ig

ê
n

c
ia

 d
a
 l

ic
e
n

ç
a

; 
X

II
I.

 E
la

b
o
ra

r 
u

m
 p

ro
je

to
 d

e
 m

a
n
u

te
n

ç
ã
o

 d
e

 b
a

rr
a
m

e
n

to
, 

p
re

v
e
n
d
o
 t

o
d
a
s
 a

s
 m

a
n

u
te

n
ç
õ
e

s
 (

d
e

s
c
a

rg
a
 d

e
 f

u
n

d
o

, 
c
a

n
a

l 
e

x
tr

a
v
a

s
o
r,

 l
im

p
e

z
a
 e

 e
tc

) 
e
 R

e
a

liz
a

r 
in

s
p

e
ç
õ
e

s
 p

e
ri
ó

d
ic

a
s
 a

 f
im

 d
e
 m

it
ig

a
r 

im
p
a

c
to

s
 

n
e
g
a
ti
v
o
s
; 

A
rt

. 
2

º 
- 

O
 N

Ã
O

 c
u
m

p
ri
m

e
n

to
 d

a
s
 c

o
n
d
ic

io
n

a
n

te
s
 c

o
n
ti
d
a

s
 n

e
s
ta

 l
ic

e
n

ç
a
 i

m
p
lic

a
rá

 n
a

 s
u
a

 r
e

v
o
g
a

ç
ã
o
 e

 n
a

 a
p
lic

a
ç
ã

o
 d

a
s
 s

a
n
ç
õ

e
s
 e

 

p
e
n
a
lid

a
d
e
s
 

p
re

v
is

ta
s
 

n
a
 

L
e

g
is

la
ç
ã

o
 

A
m

b
ie

n
ta

l,
 

s
e

m
 

p
re

ju
íz

o
 

d
e

 
o
u

tr
a
s
 

s
a
n

ç
õ
e

s
 

e
 

p
e

n
a

lid
a

d
e
s
 

c
a
b

ív
e

is
. 

A
rt

. 
3

º 
- 

E
s
ta

 
lic

e
n

ç
a
 

fi
c
a

rá
 

a
u
to

m
a

ti
c
a
m

e
n
te

 p
ro

rr
o

g
a
d

a
 a

té
 m

a
n
if
e
s
ta

ç
ã

o
 d

a
 S

E
D

P
L

A
M

, 
s
e

 r
e

q
u
e

ri
d
a
 a

 L
ic

e
n

ç
a
 d

e
 O

p
e

ra
ç
ã

o
 c

o
m

 a
n

te
c
e
d
ê

n
c
ia

 m
ín

im
a

 d
e

 1
8

0
 (

c
e

n
to

 e
 

o
it
e

n
ta

) 
d
ia

s
 d

a
 e

x
p

ir
a
ç
ã

o
 d

e
 s

e
u

 p
ra

z
o

 d
e
 v

a
lid

a
d

e
. 

A
rt

. 
4

º 
–
 E

s
ta

b
e
le

c
e
r 

q
u

e
 e

s
ta

 L
ic

e
n

ç
a
, 

b
e

m
 c

o
m

o
 c

ó
p
ia

s
 d

o
s
 d

o
c
u

m
e

n
to

s
 r

e
la

ti
v
o
s
 a

o
 

c
u
m

p
ri
m

e
n
to

 d
o
s
 c

o
n
d

ic
io

n
a

n
te

s
 a

c
im

a
 c

it
a

d
o
s
, 

s
e

ja
m

 m
a
n
ti
d
o

s
 d

is
p

o
n
ív

e
is

 à
 f

is
c
a
liz

a
ç
ã

o
 d

a
 S

E
D

P
L

A
M

/I
N

E
M

A
 e

 o
s
 d

e
m

a
is

 ó
rg

ã
o

s
 d

o
 S

is
te

m
a

 

E
s
ta

d
u
a
l 
d

e
 M

e
io

 A
m

b
ie

n
te

 -
 S

IS
E

M
A

; 
A

rt
. 

5
º 
–
  

E
s
ta

 L
ic

e
n

ç
a
 e

n
tr

a
rá

 e
m

 v
ig

o
r 

n
a
 d

a
ta

 d
e

 s
u

a
 P

u
b

lic
a
ç
ã

o
. 

O
b

s
e
rv

a
ç

õ
e
s
: 

 
1

-T
o
d
o
s
 
o
s
 
p

ro
je

to
s
 
a

p
re

s
e

n
ta

d
o
s
 
d
e

v
e
m

 
e

s
ta

r 
a

c
o

m
p
a

n
h
a

d
o
s
 
d
a

 
A

n
o

ta
ç
ã

o
 
d

e
 
R

e
s
p

o
n
s
a

b
ili

d
a
d

e
 
T

é
c
n
ic

a
 
–
 
A

R
T

.2
-O

 
n

ã
o
 

a
te

n
d

im
e
n
to

 à
s
 c

o
n
d
ic

io
n

a
n

te
s
 a

c
im

a
 a

c
a
rr

e
ta

rá
 e

m
 s

a
n
ç
õ
e

s
 (

M
u

lt
a
s

, 
S

u
s
p

e
n

s
ã

o
 o

u
 C

a
n

c
e

la
m

e
n

to
 d

a
 L

ic
e

n
ç
a

 A
m

b
ie

n
ta

l)
 d

e
 a

c
o

rd
o

 c
o
m

 a
 

le
g
is

la
ç
ã
o
 v

ig
e
n
te

..
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 532164A2856061405FD5522E5B518D2E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001607 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de maio de 2024 Ano 9

Credenciamento

 
 
 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

 

Termo de Autorização de Credenciamento 

Contratação Direta por Inexigibilidade de Licitação 

Processo Administrativo nº 125/2024 

Inexigibilidade nº 007/2024 

Credenciamento nº 002/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VIII do artigo 

72 combinado com o inciso IV do artigo 75 e com o artigo 79, todos da Lei 

14.133/2021 e consubstanciado nos documentos e pareceres constantes do 

processo administrativo, RESOLVE: 

Ratificar e AUTORIZAR o credenciamento e contratação direta por 

inexigibilidade de licitação, nos termos do resultado de credenciados constantes do 

processo e divulgados no diário oficial do município (Edição nº de 001606), os quais 

ficam integrados a este documento como se aqui transcritos. 

OBJETO CREDENCIADO: credenciamento de profissionais de saúde, através de 
empresa, especializados para a prestação de serviços técnicos profissionais na sua 
área de formação a fim de atender os usuários do Serviço Público de Saúde da 
Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Tancredo Neves - Bahia. 

Valor Estimado Global: R$ 973.982,16 (novecentos e setenta e três mil novecentos 
e oitenta e dois reais e dezesseis centavos) 

Unidade: 0606 
Atividade: 2133 / 2129 / 2037/ 2051 
Elementos:33.90.36.00.00 / 33.90.39.00.00 
Fontes: 15001002 / 16000000 

HOMOLOGAR o procedimento, por preencher os requisitos legais e não 

se constatar vício de legalidade e/ou legitimidade. 

Nos termos do parágrafo único do artigo 72 da Lei 14.133/2021, o 

presente ato deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio 

eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas. 

 

Presidente Tancredo Neves – Bahia, 02 de maio de 2024 

 

Antonio dos Santos Mendes  

Prefeito 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49E3F555C957BFCC4A0944D117BE7278


		2024-05-03T12:32:29-0300




